
AHMET YESEVÎ VE DÜŞÜNCESİ

İBRAHİM AGÂH ÇUBUKÇU*

Islâm da tasavvuf ak ım ları VIII. yüzyılda başlam ış, IX. ve X. yüzyılda 
hızla yayılmıştır. İslâm O rta  Asya’da tasavvufun etkisiyle daha kolay be
nim senm iştir.

D üşünürüm üz A hm et Yesevî, O rta  Asya’da ve özellikle Türkler a ra
sında İslâm iyeti canlı tu tan  ve yayan önem li b ir kişidir. K endisine Pir-i 
T ürkistan  da denm iştir.

A hm et Yesevî yaklaşık o larak  XI. yüzyılın ik inci yarısında batı Türk
istan’da Sayram (İsfîcab) kasabasında dünyaya gelm iştir. Bazı kaynaklar, 
o n u n  Türkistan’da yani Yesi’de dünyaya geldiğini kaydetm iştir. H ikm et b i
çim indeki şiirlerinden  Türkistan’lı o lduğunu kesin biçim de anlıyoruz. Ge
nelde  doğum  yeri o larak Sayram kasabası gösterilm iştir.

O nu  yetiş tiren ler a rasında XI. yüzyıl m utasavvıflarından Yusuf He- 
m edan î başta gelir. A hm et Yesevî’ye H ace lâkabın ın  verilm esi ailesinden  
ve ona saygıdan ö tü rüdür. Ş iirle rinde bazen ad ın ın  yanında bu  lâkabı da 
kullanm ıştır.

A hm et Yesevî’n in  hocası Yusuf H em edân î H. 440/M 1Ö48 de Heme- 
dan  dolay larında dünyaya gelmiş, Şeyh Ebu Ail Farm adî’den dersler al
m ıştır. Bu zat G azâli’n in  de m anevî hocası olm uştur. H em edânî 535/M 
1140 yılında M erv’de ölm üştür. Bu zatın  görüşleri Merv, H erat, B uhara, 
S em erkant, Tus ve B ağdat’a kadar yayılmıştır. A hm et Yesevî, H em edan î’- 
n in  ku rduğu  ekole başkanlık  etm iştir. Yesevî H. 562/M. 1166 yılında haya
ta gözlerin i kapar.

Elim izde ona m al ed ilen  Divan-ı Hikmet vardır. Bu önem li esere öğ
ren c ile rin in  d ö rtlü k le rin in  de karıştığ ı anlaşılm aktadır. Ancak an ılan  d i
van ve içindeki fik irle r geniş ölçüde A hm et Yesevî’ye aittir.

A hm et Yesevî’n in  h ikm et o larak sunduğu dörtlük ler, tasavvufun in 
celik lerin i kapsam aktadır. Bu neden le  de Divan-ı Hikmet, T ürklük â lem in
de çok sevilmiş ve çok okunm uştur. Ş iirle rinde hece veznini ve yarım
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kafiyeleri kullanm ıştır. Bazen gazel tarz ına yer vererek  arûzu  uyguladığı 
da g ö rü lü r1.

Ş iirlerinde halkın  düzeyine inm iş ve herkesin  anlayacağı ifadeler kul
lanm ıştır. D örtlük ler iç tenliğ in  ve ru h  inceliğ in in  ü rü n ü d ü r. Divan-ı H ik
met'te A llah sevgisi, A llahın n itelik leri ve insanın  görevleri sergilenm iştir. 
Özellikle insan ın  k end in i tanıyarak Tanrıya yönelm esi tavsiye edilir. Gö
nü l tem izliğ in in  ve ahlâka uygun yaşayışın insanı m utlu luğa götüreceği 
vurgulanm ıştır. Yardımlaşmanın ve birliğe önem  verm enin m üm inleri güç
lendireceği üzerinde duru lu r.

A hm et Yesevî görüşlerinde insana değer vermiş, hoşgürüyü savunmuş, 
Hz. Peygam beri öğmüş, A llaha kavuşm anın önem in i vurgulam ıştır. İnsa
n ın  ru h î varlık  o larak şekile sap lanm asını d oğru  bulm am ış, aşk ile Tanrı 
yolunda h izm etin  incelik lerin i dile getirm iştir. Tutuculuğu ve iki yüzlü
lüğü yerm iştir.

A hm et Yesevî, görüşleriy le k en d in d en  sonraki Türk m utasavvıflarını 
da etkilem iştir. A nado lu ’da Hacı Bektaş Veli’de M evlâna’da ve Yunus Em- 
re’de o n u n  yo ru m ların ın  etkisi vardır.

Bu sebeple A hm et Yesevî, Türk k ü ltü rü n ü n  tem el taşlarından  b iri h a 
line gelm iştir. T ürkler arasında o rtak  duygu ve heyecanın yaşam asına ve
sile olm uştur. Bu etki günüm üze kadar sürm üştür.

A hm et Yesevî, İslâm iyetin yayılm asında ve Türkler arasında sevilm e
sinde önem li b ir etkendir. Moğol hücum larından  sonra A hm et Yesevî’n in  
öğrencileri A nado lu’ya akın akın gelm iştir. Bab ya da Ata ad ın ı alan  bu 
derv işler arasında Hacı Bektaş Veli de vardır. Bazı yazarlar, Hacı Bektaş 
Veli’n in  A hm et Yesevî’ye halifelik  yapan Lokm an P erende’n in  öğrencisi 
o lduğunu  da ifade ederler. Ebu’l-Ferec al Vasıfî (ölm. 1343), Tiryak ul- 
Muhibbîn’de  A hm et Yesevî için kaynağa doğru  aşağıdaki tarika t z incirin i 
verm ektedir. As-Seyyid Bektaş al H orasanî— A hm et Yesevî—Abd ul-Halık 
al-G ucduvanî—Yusuf al H am adan î—Abu Ali al-Farm adî—Ebu’l-Hasan al 
H arkanî-Ebu Yezid al B istam i2.

A hm ed Yesevî’n in  heteredoks yani genel İslâm kuralların ın  dışına çık
mış sayılması doğru  değildir. Divan-ı Hikmet iyice incelendiğ i zam an bu

1 Bak. Kemal Eraslan, (Hazırlayan) Ahm et Yesevî, Divan-ı Hikmet’ten Seçmeler, s. 15-46, 
Ankara 1983; Naim-Bek Nurm uham m edoğlu, Hoca Ahmed Yesevî Türbesi, (Hazırlayan: Haya
ti Bice) s. 5, Ankara 1991.

2 Bak, Esad Coşan, Makalat, s. XXXIII, Temel Matbaası.
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açıkça görülm ektedir. Kaldı ki Prof. Dr. Kemal Eraslan3 gibi bilim  adam ları4 
da A hm ed Yesevî’yi iyi b ir  m üm in  saym anın yanında o lm uşlar ve onu  sa
p ık  diye suçlayanları doğ ru  bulm am ışlard ır. A hm et Yesevî’yi tu ttu ğ u  İslâ
m î yol açısından kural dışı sayanlar fık ıhçıların  tu tu m u n d an  etk ilenen  
ese rlerine  güvenm işlerdir. B atılı yazarlar da bu  hususta abartılı ö rüşler 
ortaya atm ışlardır. Yeseviliği, H aydariliği ve K alenderiliğ i İbahiye’ye ben 
zetm ek ya da o n ları serseri derv işlerin  o luştu rduğu  top lu luk lar diye 
düşünm ek5 asla doğru  değildir. Ç ünkü, bu  top lu luk lar A nado lu’da bey
lik le r dönem inde b ir  çok yönetici ta ra fın d an  dostça karşılanm ıştır. G ü
nüm üzde A hm et Yeseî’den ya da Bektaş Veli’den etk ilenen mutasavvıflarda 
İbah îlik  veya esrarkeşlik  yoktur.

A hm et Yesevî, İslâm ’ın  inanç, ibadet ve âh lâk  ilkelerin i savunm uş ve 
b u n la rı T ürkler arasında sevdirm iştir. Kaldı ki Divan-ı Hikmet’te aşağıda 
vereceğim iz d izeler onun  ortayol İslâm iyet anlayışına bağlılığ ın ın  Yesevi- 
leri ve öteki Türkm en dervişleri suçlam alaran ın  haksızlığı görülecektir.

“S ünnetleri m uhkem  tu tu p  üm m et o ldum ”
“Ebu Bekir, Ö m er, O sm an, M urtaza’ya”
“Emr-i m aruf, nehy-i m ünker b ilip  kılsa”
“Namaz, oruç, tövbe üzre v aran lar” “
“Fasık, facir havalanıp  yere basm az 
Oruç, nam az, kaza k ılıp  misvak asmaz 
R esulullah sü nnetinde  değer vermez 
G ünah ları gün d en  güne a r ta r  do stla r”
“Şeriatı, Tarikatı bileyim  desen”
“O ruç, nam az K âd ir’im in  farzı o lu r”
“ G ördüğü anı inanan  Ebu Bekr-i S ıddîk’t ı r ”
“ İkincisi yâr olan adale tli Ö m er’d ir”
“Ü çüncüsü yâr olan haya sahibi O sm an’d ır”
“D ördüncüsü  yâr olan H ak Aslanı A lî’d ir”6

Bu ifadeler de on u n  heterodoks o lm adığ ın ı gösteriyor.

3 Bak, Ahm et Yesevî, Divan-ı Hikmet, s. 20, 38.
4 Bak, Ethem Ruhi Fığlalı, Türkiye’de Alevilik Bektaşilik, s. 108-112, Ankara 1990; Esad Coşan, 

Hacı Bektaş Veli, s. XXXVII.
5 Bak. Ahm et Yaşar Ocak, Kalerıderiler, s. 61-65, Ankara 1992; Babailer İsyanı, s. 52-53. İs

tanbul 1980; Fuad Köprülü, Osmanlı Devletinin Kuruluşus. 98-101, Ankara 1984.
6 Bak. Ahm et Yesevî, Divan-ı Hikmet, s. 63, 101, 149, 153, 171, 225, 239, 297, 299, 301, 303. 

Mehmt Rami Ayas, Türkiye’de İlk Tarikat Zümreleşmeleri Üzerine Din Sosyolojisi Açısından Bir Araş
tırma, s. 35-42, Ankara 1991.
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G örülüyor ki A hm et Yesevî, d ö rt halifeye de saygılıdır. Bu sebeple onu 
B atın îliğ in  ya da İb ah îli’ğin etk isinde sanm ak yanlıştır. O n u n  yorum la
r ın d a  Türk k ü ltü rü n ü n  e tk ileri ise ay rın tılarla  ilgilidir.

T ürkler arasında Emevî ve Abbasî zu lm ünden  kaçanlar iyi kabul gö r
m üşlerdir. Türkler Ehl-i Beyt’in  uğrad ığ ı haksızlıkları d in ledikçe on lara 
sem pati duym uşlardır. Hz. M uham m ed’i dam adı Hz. A li’yi ve onun  ço
cuklarını sevmek ya da on lar aşırı bağlılık gösterm ek d inden  çıkm akla suç
lamayı gerektirm ez. Ehl-i Beyt’i yalnız C aferiler değil, o rta  yoldaki 
m üm in ler de çok sevm işlerdir. Yesevilik, b ü tü n  T ürklerin  zevkine ve ru 
h u n a  h itap  etm iştir. Yeseviliğin sevilmesi, m anevî değerlerde birleşm eye 
de yardım cı olm uştur.

A hm et Yesevî,

“Hayır, seha kılanlar, yetim  gönlün  a lan lar 
Ç ahar-yârlar yoldaşı, kevser leh in d e  gördüm ” 

diyerek iyilik yapm anın  önem in i vu rgu lam ıştır7.

A hm et Yesevî’n in  eko lünün  bazı ilkeleri vardır. Ekolün tem el ilkele
ri şun lard ır:

1 — Tevhidi benim sem ek, 2- K ur’ana ve sünnete uym ak, 3- Islâm a da
yalı yolu izlemek. 4- Nefsi düzen ve disiplin  altında tutm ak. 5- Belli zam an
larda yalnızlığı seçerek zik ir yapm ak.

B ir öğrenci Yeseviliğe g irerse  şu hüküm lere  uym alıdır: 1- H akkı b il
me. 2- M utlak cöm ertlik . 3- G erçek bağlılık. 4- Sağlam bilgi ile dolm ak. 
5- Tevekkül. 6- D erin  düşünm e.

Ekolün üm itli olm ak, m isafire h izm et etm ek, alçakgönüllü  davran
m ak, yum uşak huylu  davranm ak, bilim  öğrenm ek  gibi çeşitli derecelerde 
ilkeleri de v ard ır8.

A hm et Yesevî’n in  ilkelerin i en  çok yayan m utasavvıflar arasında H a
cı Bektaş Veli, Sarı Saltuk, Lokm an-ı Perende, Geyikli Baba, Abdal Musa, 
H oroz Dede ve Yunus Em re v a rd ır9.

A hm ed Yesevî, h ikm etle rinde Arslan Baha’dan sık sık söz etm ektedir. 
O n u n  m anevî gücünden  çok yararland ığ ı anlaşılm aktadır. O na büyük b ir 
saygıyla bağlı o lduğu  saptanm aktadır. Şu dizeler b u n u  açıkça göster
m ektedir:

7 Bak, Divan-ı Hikmet, s. 323.
8 Bak. Divan-ı Hikmet, s. 50-52; Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 82-84, 

Ankara 1966.
9 Bak. Divan-ı Hikmet, s. 53.
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A hm et Yesevî şiirleriyle, görüşleriy le ve ahlâkî yaşantısıyle Türklük 
âlem ini çok etkilem iştir. O n u n  ş iirler O rtaasya T ürkleri arasında İlâhî b i
çim inde de okunm uştur. Ş iir b ir  sanat tü rü d ü r. Sözde aheng in  yanında, 
düşünceyi ve ilham ı da yansıtır. R uhun heyecanların ı, duyguların ı ve iç
ten lik le rin i yansıttıkça okuyanı etkiler.

A hm et Yesevî T ürk lerin  göçebe hayatı yaşayan kesim lerin in  zevkine 
uygun, anlaşılm ası kolay ve sade b ir  b içim de yazdığı ş iirle ri ile hem  ah lâ
kî ilkelere ve hem  de bazı felsefî so ru n lara  ışık tu tm uştur.

A hm et Yesevî ve O ntoloji:

A hm et Yesevî, dörtlük lerinde, “n ered en  geldim , nereye g idiyorum ” 
düşüncesine cevap aram ıştır. Yine bu  düşüncelere  “T anrı’dan  geldik, yi
ne ona döneceğiz” inancıyla karşılık  verm iştir. E vrenin  yokluktan Tanrı’- 
n ın  d ilem esiy le  var o ld u ğ u n u  v u rg u la m ış tır . B öylece v a r lığ ın  
yaratılm asın ın  T anrı’n ın  iradesine  bağlı o lduğunu  ifade etm iştir.

D üşünürler, ö teden  b eri varlığı tan ım ak  istem işlerdir. Varlığı su ile, 
ateşle, havayla ya da ilk harek et e ttiric i ile başlatm ak tezini savunan düşü
n ü rle r  olm uştur. Varlık hakk ında şüpheye d üşen ler ya da onun  m adde ile 
öncesizde başlad ığ ın ı savunan yazarlar da gelip  geçm iştir. A ncak bu tü r
lü düşünenler ontoloji so rununa çözüm değil, çözümsüzlük eklem işlerdir13.

A hm et Yesevî ise Islâm ın yaratılış felsefesine uygun o larak varlığın 
başlangıcın ı b ilen , gören, sonsuz derecede güçlü ve irade  sahibi yüce Al
laha bağlam ıştır. B unu da d ö rtlü k lerin d e  sade ve fakat duygulu b ir  uslup- 
la ifade etm iştir. Bakınız bu  tü r  ş iirle rin d en  bazı ö rn ek le r şöyledir:

H ikm et ile o yokluktan var eyledi 
O n sekiz b in  cüm le âlem  hay o lur

Evvel “Elestu b irabbikum ” dedi H ûda 
“ Kalu belâ” diyerek ru h la r  k ıld ı seda14

“ Bu dünyada yaratılan  m ahlûklara 
Şim di b ild im , d irlik  hem  olm az imiş

Bende niçe yaş yaşasa ölm esi var 
G ören göze b ir  gün  toprak  dolm ası var

10 Bak. yage, s. 71, 103.
11 Bak. yage s. 129.
12 Bak. yage, s. 173.
13 Bak. İbrahim Agâh Çubukçu, İslâm Düşüncesi Hakkında Araştırmalar, s. 241-252, Anka

ra 1983.
14 Bak. Divan-ı Hikmet, s. 219.
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Bu dünyaya sefer k ılan ın  gelm esi var 
A hire te  sefer kılan gelm ez im iş15.

A hm et Yesevî, yukardaki ifad e lerin d en  de anlaşılacağı gibi yaratılan  
dünya üzerindek i hayatın  geçiçiliğini, A h ire t hayatın ın  ise sonsuzluğunu 
vurgulam ıştır. Ayrıca herşeyin yani varlığın yüce A llah’ın yaratm asıyla vü
cut bu ld u ğ u n u  doğrulam ıştır.

A hm et Yesevî ve Ö lüm  O lgusu:

Eski d ü şü n ü rle rd en  b iris i “ Ö lüm  olm asaydı, in san la r felsefe 
yapm azdı” dem iştir. G erçekte de ölüm  çok d ü şü n ü rü  düşündürm üştü r. 
Ibn i S înâ gibi ölüm  olayından ru h u n  varlığ ın ı ç ıkaran lar olmuş, ölüm le 
yaşamayı b ir sayanlar gelip geçmiş, ölüm olgusundan ürkerek  erdem li yolu 
seçenler bu lunm uştur. Sözün özü ölüm , İnsanî b ir  o lg u d u r ve ö lüm ü ta
d ıp  ta kalem e alan  b ir  kim se yoktur. Ç ünkü insan  sağken ölü değildir. Ö l
dükten  sonra  da eli kolu tutm az d u rum dad ır. Beyin sükû t etm iştir. Bizim 
düşünürüm üz A hm et Yesevî de ölüm ü anlatm ıştır. Bakalım şiirlerinde bu 
konuda n e ler söylem iştir:

“Vakti gelse Azrail em aneti ver diyecek” 16.
Senden  önce y ârân la rın  ne yana g itti 
Bu dünyaya gönül verm eyip ağlayıp göçtü17.

Bu dünyaya b ina koyan K arun han i 
Dâvâ kılan F iravun ile H am an han i 
Vamık, Azra, Ferhat, Ş irin , M ecnun hani 
K ahreylese b ir  lâhzada yeksan k ıla r18.

Hiç b ilm edim  nasıl geçti öm rüm  benim  
Soran olsa, ben kul o rda ne k ılarım  
Naasıl olacak yola salsan âcizi 
Soran olsa, ben  kul o rda ne k ılarım

C anım  çıkar ten im  yatar d a r lah idde 
S orucu lar gelip sorsa o hâlette 
A kar yaşım, g ider aklım  o vakitte 
Soran olsa, ben  kul o rd a  ne k ıla rım 19

15 Bak. yage s. 235-237.
16 Bak. yage s. 129.
17 Bak. yage, s. 157.
18 Bak. yage, s. 211.
19 Bak. yage, s. 253.
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Tüm bu  ifadeler, insan ı d erlen ip  toparlanm aya ve kend in i tanım aya 
yönelticidir. Nefsin insan ı bayağı duygulara iteceğini be lirten  A hm et Ye
sevî, d in in  üzüne uyarak nefsin i yola getird iğ in i de ifade etm iştir. Böyle
ce de insan ın  ö lm eden  önce benim sediğ i Hz. M uham m ed’in  sünnetiyle 
esenliğe kavuşacağını vu rgu lam ıştır20.

A hm et Yesevî ve Aşk Felsefesi:

K ur’anda yüce Allah, tövbe ed en le ri ve tem izce pak lanan ları sevece
ğini m üjdelem iştir. B ir kutsi had iste  de Allah’ın öfkesinden rahm et ve acı
m asın ın  daha üstün  olduğu belirtilm iştir. Esasen Islâm  düşüncesin in  b ir 
kolu olan tasavvufta Tanrı aşk ın ın  büyük b ir  yeri vardır. H atta  Hz. Mu
ham m ed’in  Allah’ın “ h ab ib i”  yani sevdiği kim se olduğu, evrenin  de onun 
h a tırın a  yaratıld ığ ı ifade edilm iştir. M evlânâ, in san ın  Allah’ın  sevgisine 
yaraşan en  üstün  varlık olduğunu vurgulam ış ve insan  için “maşuk-ı ilâh ı” 
deyim ini kullanm ıştır. Yunus Em re “yaratılan  yaratandan  ö tü rü  sev” dü
şüncesini işlem iştir. H acı Bektaş Veli, in san lara  b ir  gözle bakm ıştır, Tüm 
bu düşünürleri etkileyen A hm et Yesevî, düşüncesinde hem  Tanrı aşkına 
ve hem  de insan  sevgisine geniş yer verm iştir. Bakınız bu konuda söyle
d ik leri a rasında şu d izeler vardır:

Aşk kapısın ı Mevlam açınca bana erd i 
Toprak kılıp  haz ır ol deyip boynum u eğdi21 
Vah ne yazık, sevgi k adeh inden  içm eden 
Çoluk çocuk, ev-barktan tam  geçm eden 
Suç ve isyan d ü ğüm ünü  b u rad a  çözm eden 
Şeytan galip zan verende şatım  işte22.

Aşk m akam ı tü rlü  m akam  aklın  yetmez 
Aşk belâsı başa düşse nalan  kılar 
Aklını alıp  şaşkın k ılıp  hayran  kılar 
G önül gözün açılınca giryan kılar 
Lâ-m ekânda H ak’tan  dersle r aldım  işte

Aşk padişah, âşık fakir, nefes alamaz 
H ak’tan  izin olm ayınca konuşam az 
H ak öğüdünü  alan  dünya peşinde koşamaz 
Lâ-m ekânda H ak’tan  dersle r aldım  işte23,

20 Bak. yage, s. 63.
21 Bak. Divan-ı Hikmet, s. 57.
22 Bak. yage, s. 59.
23 Bak. Divan-ı Hikmet s. 105-109.
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Aşk bağın ı m ih n et ile göğertm esen
H or gö rü lü p  şom nefsin i ö ldürm esen
A llah deyip içine n u r  do ldurm asan
Vallah billah  sende aşkın n işan ı yok
Aşk d erd in i dertsizlere  dem ek olm az
Aşk yolunda ölm eden önce m uhakkak  öl sen

Zâhid olm a, âbid  olm a, âşık ol sen 
M ihm et çekip aşk yolunda sadık ol sen24.

G örülüyor ki A hm et Yesevî, ö lm eden önce nefsi ö ldürm eyi salık veri
yor. B unun yolu da tu tucu luk  değil aşktır. T anrı’yı seven onun  buyruk la
rın ı yerine getirir. Aşkı anlayarak Tanrı’ya yönelm ek, insanı “ fena fillah” 
m akam ına götürür. Bu da in san ın  Allah aşkıyla erim esidir. N itekim  A h
m et Yesevî, b u n u  şöyle ifade etm iştir:

Adım sanım  hiç kalm adı lâ lâ oldum  
Allah yadını diye diye illa oldum  
H alis olup, m uhlis o lup fenâ oldum  
Fenâ fillah m akam ına yükseldim  işte25.

A hm et Yesevî ve Ahlâk Felsefesi:

A hm et Yesevî Türk ahlâk ın ı, İslâm ın itici ruhuy la  besleyerek sergile
m iştir. Hz. M uham m ed, “sizin en  hayırlın ız ahlâkı güzel o lan la rın ızd ır” 
buyurm uştur. Ayrıca, “ben ah lâk ın  güzellik lerin i tam am lam ak üzere 
gönderild im ” hadisiyle am acını ç izm iştir26.

K ur’anda “sizin A llah katında en  üstününüz, A llah’tan  sakınıp  iyilik 
y ap an la rın ızd ır” âyeti m evcuttur. O halde iyi b ir m üm in, ahlâklı olm ak 
için  çaba harcam alıd ır. İşte bu  konuya A hm et Yesevî de çok önem  verm iş
tir. Şükür, sabır, buyruk ları tu tm a, sır saklam a, riyadan  kaçınm a, yalan
dan uzaklaşm a, adale ti gerçekleştirm e, doğru luğu  seçme, k ib irden  
sakınm a, insan lara hoşgörülü  davranm a, büyüklere saygı, görevi tam  yap
ma, başkalarına yardım , iyiniyet ve gönül yapm a üzerinde çok durm uştu r27.

A hm et Yesevî hoşgörüye önem  verm iştir. Türkler yönetim leri a ltın 
daki başka inanç sah ip le rin in  v icdan larına ve inançla rına  saygılı o lm uş
lardır. O nları bu konuda zorlam am ışlardır. D üşünürüm üz A hm et

24 Bak. Divan ı Hikmet, s. 117-122.
25 Bak. yage, s. 63.
26 Bak. İbrahim Agâh Çubukçu, İslâm’da Ahlâk ve Mutluluk Felsefesi, s. 7-46, Ankara 1977.
27 Bak. Divan-ı Hikmet, s. 50, 83, 123-125, 159, 178, 181, 213, 229.
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Yesevî’n in  hoşgörü lü  yorum ları Türk to p lum unu  etkilem iştir. Bakınız bu 
konuda şöyle söylem iştir:

S ünnet imiş, kâfir de olsa incitm e sen 
H ûda b izard ır katı yürekli gönül incitenden

M ansur dedi ene lhak  e ren le r işi b e r hak 
M ollalar d e r le r na-hak gön lüne yam an alıp

Dem e “en e lh ak ” diye, kâfir o ldun  M ansur diye 
K ur’anda  b u d u r diye ö ld ü rd ü le r taş a tıp 28.

G erçekte Islâm iyete göre A llah’a, Hz. Peygam ber’e ve A hire te  inanan  
herkes m üm indir. Canı, m alı ve ırzı dokunulm azdır. A ncak taassup ned e
niyle İslâm ’a ters düşen ö ld ü rm eler olm uştur.

A hm et Yesevî’n in  B irlik D üşüncesi:

İslâm da birliğe çok önem  verilm iştir. K uran’da “ in an an la r ancak 
k ard eş tir le r” âyeti vardır. Ayrıca “hep in ize barış ve esenliğe g irin iz” âye
ti bulunm aktadır. Hz. M uham m ed, m üm in lerin  dayanışm asını vücûdun 
organları arasındaki ahenge benzetm iştir. D üşünürüm üz A hm et Yesevî b ir
lik üzerinde durm uştu r. “Ben-sen diyen kim selerden  geçtim  işte” dizesiy
le ayrılık gayrılık gü tm ei yerm iştir29. Ş iirle rinde vahdetin  önem ini 
vurgulam ıştır. “ İşre t k ılıp  vahdet şarab ından  doyasıya içip, Lâ-m ekânda 
H ak’tan  dersle r aldım  işte” dizeleriyle A llah için  b irliğ in  gücünü  ifade 
e tm iştir30. “O m akam ın Tevhid adlı ağacı var” dizesi ile onun  tevhide ver
diği değeri gösterm ektedir. Başka b ir dizesinde Tevhit ağacının meyvesin
den  tad an la rın  h u zu r bu lacağını söylem iştir31.

B irliğin anlam ını kavrayanlar m üm in kardeşine yardım  etm elidir. Ku
ran ’da “sevdiğiniz m allardan  dağıtm adıkça iyiliğe kavuşam azsınız” bu- 
yurulm uştur. Hz. M uham m ed de “kom şusu açken uyuyan bizden değild ir” 
dem iştir.

İşte d in in  bu  yönünü bilen  A hm et Yesevî yandaşların ı yardım laşm a
ya çağırm ıştır. O nun  bu  çağrıları bazen evrensellik boyutlarına ulaşm ış
tır. Bakınız o insan lara  bu  konuda ne diyor:

“N erde görsen gönlü  k ırık  m erhem  ol sen 
Öyle m azlum  yolda kalsa hem dem  ol sen

28 Bak. Divan-ı hikmet, s. 63, 331.
29 Bak. yage. s. 55.
30 Bak. yage, s. 105.
31 Bak. yage, s. 207.
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M ahşer gü n ü  d erg âh ın a  m ahrem  ol sen 
Ben-sen diyen kim selerden  geçtim  işte

G arip, fak ir yetim leri Resul sordu  
H em  o gece M irac’a çıkıp d id a r gördü  
G eri in ip  garip  yetim i izleyip yürüdü  
G arip le rin  izini izleyip ind im  işte32.

Yesevî’ye göre insan  yalnız kend in i değil başkaların ı da düşünm eli
dir. Nefsini eğitm elidir. Bakınız Yesevî nefs hakk ında ne diyor:

Nefsini sen son dem inde gede kılar
Din evini yağm alayıp harap  k ılar
Ö ldüğünde im an ın d a  cüda kılar
Akıllı isen pis nefsinden  ol sen bizar
N efsini yenen ise m üm in  kardeşin i de d ü şü n ü r33.

A hm et Yesevî ve Yöntemi

A hm et Yesevî, çağ ın ın  m odasına uygun o larak tarikata , m ürşide ve 
nefs eğ itim ine önem  verm iştir. O n u n  ta rika tinde  eski Türk gelenek leri
n in  izleri vardır. Sem a ve m usik in in  onun  d in î tö ren le rin d e  coşm a için 
başvurulan yön tem lerden  olduğu anlaşılm aktadır. N itekim  şöyle söyle
m iştir:

Şiblî gibi âşık o lup  sem a kılsam 34.
Serm est o lup  raks ve sem a kıldı dostlar35.
H akkı bu lup  raks ve sem a’ kıld ı dostlar36.

A ncak A hm et Yesevî İslâm ın esasların ı ve Hz. M uham m ed’in sü n n e t
le rin i de sıkı b ir b içim de yöntem ine yerleştirm iştir. Tuttuğu yolda tasav
vuf felsefesini izler. B unu izlerken İslâm da veli olarak b ilinen  Hallaç M an
sur, Şiblî İb rah im  b. E dhem  ve Cüneyd al-Bağdadî gibi zatlardan  saygıyla 
söz ed e r37.

A hm et Yesevî’n in  yöntem inin temeli sevgidir. İlkeleri İslâm ın buyruk
larıd ır. Amacı insan ın  kend in i tanım ası ve varoluş sebebini düşünm esi
dir. T anrı’nm  büyüklüğünü ve ku d re tin i v icdanında bulan  kim se öteki 
in san ların  h ak larına  da saygılı olur.

32 Bak. Divan-ı Hikmet, s. 55.
33 Bak. yage s. 159, 63.
34 Bak. yage, s. 143.
35 Bak. yage, s. 183.
34 Bak. yage, s. 185.
37 Bak. yage, s. 185.
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Sonuç olarak A hm et Yesevî’de, l î irk  felsefesinin İslâm dan sonraki ilk 
tem ellerin i bu lm ak  m üm kündür. Bu felsefe, sevgi varlık  hakk ında d ü şün
me, vicdanlara saygılı olm a, hoşgörü yolunu izleme, ah lâk ın  ilkelerine uy
m a ve yardım laşm a gibi tem el esasları içerm ektedir. Böylece yapıcı b ir 
düşünce sistemi izlediği için A hm et Yesevî, B alkanlardan Çin’e kadar Türk
lük  âlem ini etkilem iştir. A hm et Yesevî’n in  özellik lerinden  bazısı da iba
det m eclislerinde Türkçeyi kullanm ası, kadınların  d in î törenlere katılması, 
ş iirle rin i Türkçe söylemesi, halk ın  on u n  m anevî gücüne inanm ası ve ken
d isin in  son derece d ü rü st b ir  insan o lm asıd ır38. Bu özellikler o n u n  Türk
lük âlem inde sevilm esini kolaylaştırm ış ve günüm üze kadar etkisini 
getirm iştir.

38 Bak. Mürsel Öztürk, “Ahm et Yesevi, Hacı Bektaş Veli ve Yunus Emre Zinciri”, Erdem, 
cilt 3, sayı 9, s. 759-762, Ankara 1988.




